





Minimally Invasive Staging of Early-Stage Epithelial Ovarian Cancer versus Open Surgery in Terms of Feasibility and Safety: A Systematic Review and Meta-Analysis

Carlo Ronsini ¹^(b), Francesca Pasanisi ^{1,*}, Rossella Molitierno ¹, Irene Iavarone ¹^(b), Maria Giovanna Vastarella ¹, Pasquale De Franciscis ¹ and Carmine Conte ²^(b)

- ¹ Department of Woman, Child and General and Specialized Surgery, University of Campania "Luigi Vanvitelli", Largo Madonna delle Grazie n.1, 80122 Naples, Italy; carlo.ronsini90@gmail.com (C.R.); moliternorossella@gmail.com (R.M.); ireneiavarone2@gmail.com (I.I.);
- mariagiovannavastearella@hotmail.it (M.G.V.); pasquale.defranciscis@unicampania.it (P.D.F.)
 ² Dipartimento Salute della Donna e del Bambino, Fondazione Universitaria Policlinico A. Gemelli, Largo Agostino Gemelli, 8, 00168 Rome, Italy; carmine.conte87@gmail.com
- * Correspondence: pasanisi.francesca@gmail.com

Abstract: Epithelial ovarian cancer is women's fourth most common oncological cause of death. One of the main prognostic factors in ovarian cancer is the tumor stage. For instance, surgical staging of the disease is focal when choosing the best therapeutic option for each case. Although open surgery is the prevalent approach for staging and treating ovarian cancer, the use of minimally invasive surgery (MIS) has found recent application in staging or restaging cases of early disease. Our work compares oncological outcomes after MIS staging for FIGO I epithelial ovarian cancer with the laparotomic approach. Following the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA) statement recommendations, we systematically searched the Pub Med and Scopus databases in February 2023. No temporal nor geographical limitation was made. We included the articles containing data about Disease-Free Survival (DFS) and Overall Survival (OS), Recurrence Rates (RR), and Upstaging Rates (UpR). We used comparative studies for the meta-analysis. After the database search and article selection, 19 works matched the inclusion criteria for the systematic review. Eleven of these were comparative studies between MIS and Open Surgical Staging (OSS) approaches for ovarian cancer staging and were included in the meta-analysis. The meta-analysis did not show a statistically significant difference between the MIS and the OSS group concerning DFS, OS, and RR. Only Upstaging Rate \geq FIGO Stage II was statistically significative higher in the OSS group. Likewise, MIS is confirmed to be an approach with a lower profile of surgical complications. In conclusion, our study did not show one approach to be safer than the other. However, the lack of dedicated studies limits the evidence of our study. For instance, we recommend adequately selecting the specimen, minimizing the risk of spillage, and optimizing surgical staging.

Keywords: ovarian cancer; staging; minimally invasive; laparoscopy

1. Introduction

Ovarian cancer is the fourth most common oncological cause of death in women worldwide [1]. The main survival prognostic factor in EOC is tumor stage. For instance, patients affected by FIGO stage I EOC have a 5-year survival rate estimated at 70%, as opposed to a FIGO IV survival rate of only 8% [2]. However, early diagnosis of EOC is challenging. Most early diagnoses are accidental and performed by sonography, computerized tomography (CT scanning), or abdominal surgeries for other reasons. Early-stage epithelial ovarian cancer (eEOC) is defined into stages IA, IB, and IC, depending on whether one (stage IA) or both ovaries (stage IB) are involved or if there is capsular rupture, surface



Citation: Ronsini, C.; Pasanisi, F.; Molitierno, R.; Iavarone, I.; Vastarella, M.G.; De Franciscis, P.; Conte, C. Minimally Invasive Staging of Early-Stage Epithelial Ovarian Cancer versus Open Surgery in Terms of Feasibility and Safety: A Systematic Review and Meta-Analysis. *J. Clin. Med.* **2023**, *12*, 3831. https://doi.org/10.3390/ jcm12113831

Academic Editor: Vincent Lavoue

Received: 7 April 2023 Revised: 16 May 2023 Accepted: 30 May 2023 Published: 2 June 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). tumor, ascites present that contains malignant cells, or positive peritoneal washings (stage IC) [3].

In any case, staging is surgical, and the extent of surgery should be aimed at analyzing structures that might be involved microscopically. Guidelines for staging surgery in early ovarian carcinoma recommend total hysterectomy, bilateral salpingo-oophorectomy, aspiration of cytological washings or ascites, pelvic/para-aortic lymphadenectomy, omentectomy, and multiple peritoneal biopsies performed by the laparotomic route via a longitudinal midline incision [4]. Surgical staging is a focal point to establish the correct diagnosis, through histopathologic evaluation of specimens, and the extent of the disease. Comprehensive staging surgery provides accurate information on prognosis and helps in choosing the best therapeutic option for each case, including adjuvant therapy [4,5]. Although open surgery is the prevalent approach for staging and treating ovarian cancer, in recent years, minimally invasive surgery is becoming applicable not only for treating benign conditions but has also found recent applications in staging or restaging early ovarian disease [6,7]. Several non-randomized studies (NRSs) in early ovarian cancer have reported that laparoscopic surgical staging is a safe and technically feasible procedure [8–12]. The possible advantages of laparoscopy include smaller incisions, less blood loss, faster recovery, shorter hospital stay, fewer complications, less postoperative infection, and better visualization of the peritoneum [13-15]. However, laparoscopy has been associated with a higher rate of intraoperative cyst rupture for apparently benign tumors, which may result in upstaging the unexpected ovarian cancer from stage IA or 1B to IC2 [16]. Our systematic review and meta-analysis focuses on analyzing oncological outcomes after minimally invasive surgery (MIS) for the staging of early epithelial ovarian cancer (eEOC), comparing Disease Free Survival (DFS), Overall Survival (OS), Recurrence Rate (RR), and Site of Recurrence between MIS and open surgery staging (LPT) approaches. Secondarily, it also aims to detect the rate of upstaging \geq II FIGO in the two cohorts of patients.

2. Materials and Methods

The methods for this study were specified a priori based on the recommendations in the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA) statement [17]. We registered the review to the PROSPERO site for meta-analysis with protocol number ID 412599.

2.1. Subsection

We performed a systematic search for articles about the surgical staging of EOC in the Pubmed Database and Scopus Database in February 2023. No limitation of publication year was applied. Additionally, we made no geographical restrictions. We considered only studies published entirely in English. Search inputs were TITLE-ABS-KEY (ovarian AND carcinoma) AND TITLE-ABS-KEY (staging) AND TITLE-ABS-KEY (laparoscop*) OR TITLE-ABS-KEY (robot*) OR TITLE-ABS-KEY (laparot*) OR TITLE-ABS-KEY (open AND surgery) OR TITLE-ABS-KEY (minimally AND invasive AND procedures) OR TITLE-ABS-KEY (minimal*) from each database.

2.2. Search Method

Study selection was made independently by F.P. and R.M. In case of discrepancy, C.R. decided on inclusion or exclusion. Inclusion criteria were: (1) single-arm studies that included patients with eEOC undergoing staging and treatment by MIS approach; (2) comparative studies that included patients with eEOC undergoing staging and treatment by MIS compared to OSS approach; (3) studies that reported at least one oncological outcome of interest (Disease-Free Survival, DFS; Overall Survival, OS, Recurrence Rate, RR); (3) peer-reviewed articles published originally.

We excluded non-original studies, preclinical trials, animal trials, abstract-only publications, and articles in languages other than English. If possible, the authors of studies that were only published as congress abstracts were attempted to be contacted via email and asked to provide their data. We mentioned the selected studies and all reasons for exclusion in the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analysis (PRISMA) flowchart (Figure 1). We assessed all included studies regarding potential conflicts of interest.



Figure 1. Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analysis (PRISMA) flowchart.

2.3. Data Extraction

FP and RM extracted data from all relevant series concerning tumor characteristics, surgical approach, morbidity, and oncological issues such as Recurrences, Deaths, Recurrence Rate (RR), Disease-Free Survival (DFS), Overall Survival (OS), and Upstaging Rate. Additionally, the two groups extracted and compared data about perioperative complications (graded according to the Clavien–Dindo scale) [18]. Disease-Free Survival was defined as the time elapsed between surgery and recurrence. Overall Survival was considered as the time elapsed between surgery and death for disease or the last follow-up. Cancer Recurrence referred to the detection of disease after treatment and after a period of time when the tumor could not be found. Recurrence Rate referred to the percentage of patients from each study that showed cancer recurrence. Upstaging Rate is the percentage of patients that showed a FIGO stage after surgical staging superior to preoperative staging.

2.4. Quality Assessment

The quality of the included studies was assessed using the Newcastle–Ottawa scale (NOS) [19]. This assessment scale uses three broad factors (selection, comparability, and exposure), with the scores ranging from 0 (lowest quality) to 8 (best quality). Two authors (R.M. and F.P.) independently rated the quality of the studies. Any disagreement was resolved by discussion or consultation with C.C. We reported the NOS Scale in Appendix A (Table A1). We used a funnel plot analysis to assess publication bias. We used Egger's regression test to determine the asymmetry of funnel plots.

2.5. Statistical Analysis

Heterogeneity among the studies was tested using the Chi-square and I-square tests [20]. The risk rate (RR) and 95% confidence intervals (CI) were used for dichotomous variables. Fixed-effect models were used to conduct statistical analysis without significant heterogeneity ($I^2 < 50\%$) and random-effect models were used if $I^2 > 50\%$. DFS and OS were used as clinical outcomes. In each study, Disease-Free Survival was defined as the time elapsed between surgery and recurrence or the date of the last follow-up. Overall Survival has been defined as the time elapsed between surgery and death from disease or the last follow-up. Chi-square tests were used to compare continuous variables. Subgroup analysis in patients undergoing minimally invasive and open surgical staging was performed. Review Manager version 5.4.1 (REVman 5.4.1) and IBM Statistical Package for Social Science (IBM SPSS vers 25.0) for MAC were used for statistic calculation. For all performed analyses, a *p*-value < 0.05 was considered significant.

3. Results

3.1. Studies' Characteristics

After the database search, 3515 articles matched the search criteria. After removing records with no full text, duplicates, and wrong study designs (e.g., reviews, case reports), 27 were suitable for eligibility. Of those, 19 articles matched the inclusion criteria and were included in the systematic review. Eight of them were non-comparative, single-armed studies evaluating the outcomes of interest in patients affected by eEOC undergoing minimally invasive staging and surgery. The other 11 were comparative studies between MIS and OS approaches for ovarian cancer staging and were included in the meta-analysis (Figure 1). Data of interest concerning laparoscopic staging were extracted from the aforementioned studies for this review. Moreover, data from comparative studies were used for the meta-analysis. Table 1 summarizes the studies' characteristics: geolocation, year range, study design, characteristics of the population and sub-cohorts, mean follow-up (FUP), and the number of participants [8,10,11,21–36]. The quality of all studies was assessed by the Newcastle–Ottawa Scale (NOS) [19] (Appendix A). Overall, the first publication was from 2003. In total, 4041 patients who underwent minimally invasive surgical staging were enrolled. Follow-up ranged from 17 to 84 months on average. Data are summarized in Table 1.

Single Arm Studies						
Name	Country	Study Design	Study Year	Population	N of Participant, Total (MIS/OSS) ^	Mean FUP Months
Colomer 2008 [8]	Spain	Prospective Monocentric study	2003–2007	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS staging	19	24.7
Facer 2019 [21]	USA	Retrospective Cohort Multicentric Study	2010–2014	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS staging	1901	37.6
Gallotta 2021 [22]	Italy	Retrospective Observational Multicentric Study	2008–2016	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS staging	254	61

Table 1. Studies' characteristics.

Single Arm Studies

Name	Country	Study Design	Study Year	Population	N of Participant, Total (MIS/OSS) ^	Mean FUP Months
Ghezzi 2011 [23]	Italy	Retrospective Observational Multicentric study		Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS staging	82	28.5
Lee 2017 [24]	Taiwan	Retrospective Observational Monocentric study	2002–2014	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS staging	24	31.5
Muzii 2008 [25]	Italy	Prospective Observational Monocentric study	2003–2013	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS staging	27	20
Nezhat 2008 [10]	USA	Retrospective Observational Monocentric study	1995–2007	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS staging	36	55.9
Tozzi 2003 [26]	Germany	Prospective Observational Monocentric study	1996–2003	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS staging	24	46.4
Comparative Studie	S					
Chi 2005 [27]	USA	Retrospective Case-Control Monocentric Study	2000–2003	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS vs. OSS staging	50 (20/30)	46
Ditto 2016 [28]	Italy	Retrospective Case-Control Multicentric study	2005–2015	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS vs. OSS staging	100 (50/50)	51.1
Gallotta 2016 [29]	Italy	Retrospective Case-Control Multicentric study	2000–2013	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS vs. OSS staging	180 (60/120)	38
Koo 2014 [30]	Korea	Retrospective Case-Control Monocentric study	2006–2012	Apparent early stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS vs. OSS staging	77 (24/53)	31
Liu 2013 [31]	China	Retrospective Case-Control Monocentric study	2002–2010	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS vs. OSS staging	75 (35/40)	84

Table 1. Cont.

Comparative Studies									
Name	Country	Study Design	Study Year	Population	N of Participant, Total (MIS/OSS) ^	Mean FUP Months			
Lu 2016 [32]	China	Retrospective Case-Control Monocentric study	2002–2014	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS vs. OSS staging	92 (42/50)	82			
Melamed 2016 [33]	USA	Retrospective Observational Multicentric study	2010–2012	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS vs. OSS staging	4798 (1112/3686)	29.9			
Merlier 2020 [34]	France	Retrospective Case-Control Multicentric study	2000–2018	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS vs. OSS staging	144 (37/107)	36			
Minig 2016 [35]	Spain	retrospective comparative observational study	2006–2014	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS vs. OSS staging	108 (50/58)	30.4			
Park 2008 [11]	USA	Retrospective Case-Control Monocentric study	2004–2007	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS vs. OSS staging	52 (19/33)	17			
Wu 2009 [36]	Taiwan	Retrospective Case-Control Monocentric study	1984–2006	Apparent early-stage epithelial ovarian cancer undergoing MIS vs. OSS staging	208 (34/174)	65			

Table 1. Cont.

MIS: Minimally Invasive Surgery; OSS: Open Surgical Staging; FUP: Follow-Up. ^ Sub-analysis of the entire cohort.

3.2. Outcomes

A total of 4041 patients were included in the review. Any of the selected studies presented at least one oncological outcome of interest: DFS and OS at 3 or 5 years and RR in the MIS group. The rate of upstaging >/= II FIGO cases was also evaluated. Moreover, for the meta-analysis, apart from the aforementioned, the total number of complications (intra- and postoperative) was compared in the two groups.

Table 2 refers to the Oncological Outcome of interest only in patients undergoing minimally invasive staging. Only one article [27] did not report DFS or OS outcomes.

The mean 3Y-DFS is 92.1% and 5Y-DFS is 87.1%. Only Park 2018 [11] showed a 3Y-DFS of 100%. Muzii 2018 [25] and Colomer 2008 [8] reported a 95.6% and 95% 3Y-DFS, respectively. A 3Y-DFS of 91.6% is described in Nezhat 2008 [10] and Tozzi 2003 [26]. In Ghezzi 2011 [23], the 3Y-DFS is 91.2%. In Gallotta 2016 [29], the 3Y-DFS is stated at 89%. No data at 5 years are reported in all the aforementioned studies. Merlier 2020 [34] showed a 3Y-DFS and 5Y-DFS of 93% and 88%, respectively. In Ditto 2016 [28], the 3Y-DFS is 90% and 5Y-DFS lowers to 83%. The lowest 3Y-DFS is seen in Minig 2016 [35], corresponding to

87%, lowering to 84% at 5 years follow-up, and Koo 2014 [30] stated 86.1% for both 3Y- and 5Y-DFS. A 5Y-DFS of 91.3% is reported in Lu 2016 [32] and 83% in Gallotta 2021 [22]. Wu 2009 [36] reported the lowest Y5-DFS, stated at 69.5%, and 5Y-OS, stated at 67.4%.

In total, 3Y-OS is the most frequent oncological outcome described overall. The mean 3Y-OS is 97.7% from 15 articles. However, 5Y-OS is described in nine studies and it is estimated at 91.7%. A 100% OS at 3 years is reported in six studies [8,11,25,26,32]. In four studies, the 3Y-OS and 5Y-OS correspond: in Ditto 2016 [28] and Lee 2017 [24] it is stated at 95% for the two articles; in Minig 2018 [35], the OS is 97.3%; and, lastly, Merlier 2020 [34] reported a 97.3% OS. Liu 2013 [31] and Ghezzi 2011 [23], respectively, show 3Y-OS at 97.1% and 97%. In Melamed 2016 [33], 3Y-OS is 94.1% and it is 92% in Gallotta 2016 [29]. Only 5Y-OS is reported in Facer 2019 [21] and Gallotta 2021 [22] at 86.4% and 93.8%, respectively. In Lu 2016 [32], OS at 5 years lowers to 92.9%.

Recurrence rates are described in Table 3. In seven studies, MIS staging data are subjected to OSS with no statistically significant difference. Overall, RR in the MIS group is stated at 7.5%, with the highest RR reported in Gallotta 2021 [22] and Lu 2016 [32], corresponding at 15.3% and 13%, respectively; 12% RR is shown in Minig 2016 [35]; 8.3% RR is stated in Gallotta 2016 [29], Koo 2014 [30], Lee 2017 [24], and Nezhat 2008 [10]. The lowest RRs are reported in Ghezzi 2011 [23] (7.3%), Liu 2013 [31] (5.7%), Merlier 2020 [34] (5.4%), Colomer 2008 [8] (5%), and Muzii 2008 [25] (4.3%). Only in Park 2018 [11], were no recurrences reported both in the MIS and OSS groups.

Table 4 describes the Upstaging Rates in the MIS group and compares them with the OSS group if reported. Six comparative studies [11,28,31-33,35] confronted this outcome in the two groups and Melamed 2016 [33] is the only study in which a statistically significant difference is described (p < 0.001) with a higher rate of upstaged patients in the OSS cohort (19.2% vs. 12.2%). The highest UpR in the MIS group is 26% in Muzii 2008 [25]. In descending order it was: 25.6% in Ghezzi 2011 [23], 24% in Minig 2016 [35], 21.4% in Lu 2016 [32], 21.1% in Park 2018 [11], and 20% in Colomer 2008 [8] and Ditto 2016 [28]. The lowest UpRs are reported in Nezhat 2008 [10] (19.4%), Gallotta 2021 [22] (18.1%), and Liu 2013 [31] (17.1%), up to 12.2% and 11.3% in Melamed 2016 [33] and Facer 2019 [21], respectively.

Name	3Y DFS * (%)	3Y OS $^{\circ}$ (%)	5Y DFS * (%)	5Y OS $^{\circ}$ (%)
Colomer 2008 [8]	95	100	/	/
Ditto 2016 [28]	90	95	83	95
Facer 2019 [21]	/	/	/	86.4
Gallotta 2016 [29]	89	92	/	/
Gallotta 2021 [22]	/	/	83	93.8
Ghezzi 2011 [23]	91.2	97	/	/
Koo 2014 [30]	86.1	/	86.1	/
Lee 2017 [24]	/	95	/	95
Liu 2013 [31]	/	97.1	/	/
Lu 2016 [32]	/	100	91.3	92.9
Melamed 2016 [33]	/	94.1	/	/
Merlier 2020 [34]	93	97.3	88	97.3
Minig 2016 [35]	87	98	84	98
Muzii 2008 [25]	95.6	100	/	/
Nezhat 2008 [10]	91.6	100	/	/
Park 2018 [11]	100	100	/	/
Tozzi 2003 [26]	91.6	100	/	/
Wu 2009 [36]	/	/	69.5	67.4

Table 2. Oncological Outcomes of patients undergoing laparoscopy.

* Disease Free Survival. ° Overall Survival.

Name	Group MIS Recurrence Rate (%)	Group OSS Recurrence Rate (%)	p
Colomer 2018 [8]	5	NA	
Gallotta 2016 [29]	8.3	16.3	0.651
Gallotta 2021 [22]	15.3	NA	
Ghezzi 2011 [23]	7.3	NA	
Koo 2014 [30]	8.3	3.8	0.585
Lee 2017 [24]	8.3	NA	
Liu 2013 [31]	5.7	5.0	>0.05
Lu 2016 [32]	13	13	
Merlier 2020 [34]	5.4	29	0.08
Minig 2016 [35]	12	12	0.785
Muzii 2008 [25]	4.3	NA	
Nezhat 2008 [10]	8.3	NA	
Park 2018 [11]	0	0	
Tozzi 2003 [26]	8.3	NA	
NA: Not Available.			

te.

Table 4. Upstaging Rate \geq II Figo.

Name	Group MIS%	Group OSS%	p
Colomer 2018 [8]	20	/	/
Ditto 2016 [28]	20	26	0.63
Facer 2019 [21]	11.3	/	/
Gallotta 2021 [22]	18.1	/	/
Ghezzi 2011 [23]	25.6	/	/
Liu 2013 [31]	17.1	22.5	NA
Lu 2016 [32]	21.4	20.0	0.86
Melamed 2016 [33]	12.2	19.2	< 0.001
Minig 2016 [35]	24	14	0.173
Muzii 2008 [25]	26	/	/
Nezhat 2008 [10]	19.4	/	/
Park 2018 [11]	21.1	21.2	0.989

NA: Not Available.

3.3. Meta-Analysis

Ten studies comparing outcomes of interest in patients undergoing minimally invasive surgical staging and open surgical staging were enrolled in the meta-analysis. A total of 3278 patients were analyzed. We compared 1467 patients in the MIS arm with 1811 patients who underwent open surgical staging, exploring the risk of recurrences, deaths, complications, and upstaging. Because of low heterogeneity, in all the analyses, a fixed-effects model was applied.

The MIS group was found to be equivalent to the OSS group in terms of risk of recurrence (RR 0.93 [95% CI 0.80–1.09]) ($I^2 = 26\%$; p = 0.21). Those results were not statistically significant (p = 0.37) (Figure 2).

Additionally, the two groups were also comparable in death risk (MIS RR 0.85 [95% CI 0.63–1.14]) ($I^2 = 38\%$; p = 0.10). Those results were not statistically significant (p = 0.28) (Figure 3).

The complication risk was statistically significantly lower in the MIS group compared to open surgery (MIS RR 0.67 [95% CI 0.50–0.91]; p = 0.009) (I² = 28%; p = 0.20) (Figure 4).

Finally, the OSS group showed a statistically significantly higher probability to receive an upstaging \geq FIGO Stage II (MIS RR 0.70 [95% CI 0.57–0.87]; p = 0.009) (I² = 37%; p = 0.16) (Figure 5).

	MIS	5	LPT	Г		Risk Ratio	Risk Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% Cl	M–H, Fixed, 95% Cl
Ditto 2016	8	50	5	50	3.9%	1.60 [0.56, 4.56]	
Gallotta 2016	5	60	16	120	8.2%	0.63 [0.24, 1.62]	
Koo 2014	22	24	51	53	24.5%	0.95 [0.83, 1.09]	+
Liu 2013	2	35	2	40	1.4%	1.14 [0.17, 7.69]	
Lu 2016	5	42	6	50	4.2%	0.99 [0.33, 3.02]	
Merlier 2020	2	37	31	107	12.3%	0.19 [0.05, 0.74]	·
Minig 2016	44	50	51	58	36.4%	1.00 [0.87, 1.15]	+
Park 2008	1	19	1	33	0.6%	1.74 [0.12, 26.20]	
Wu 2009	10	34	34	174	8.6%	1.51 [0.82, 2.75]	+
Total (95% CI)		351		685	100.0%	0.93 [0.80, 1.09]	•
Total events 99 197 Heterogeneity: $Chi^2 = 10.79$ df = 8 (P = 0.21): $l^2 = 26\%$							<u> </u>
Test for overall effect	Z = 0.90	0 (P = 0)).37)				0.1 0.2 0.5 1 2 5 10 MIS LPT

Figure 2. Recurrence Risk [11,28–32,34–36].

	MIS		LPT	Г		Odds Ratio		Odds Ratio		
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% Cl		M–H, Fixed, 95%	i Cl	
Ditto 2016	2	50	2	50	2.0%	1.00 [0.14, 7.39]				
Gallotta 2016	5	60	11	120	6.9%	0.90 [0.30, 2.72]				
Koo 2014	2	24	1	53	0.6%	4.73 [0.41, 54.87]			-	
Liu 2013	1	35	1	40	0.9%	1.15 [0.07, 19.05]	_	-		
Lu 2016	3	42	5	50	4.3%	0.69 [0.16, 3.08]				
Melamed 2016	55	1096	71	1096	69.0%	0.76 [0.53, 1.10]				
Merlier 2020	1	37	17	107	8.7%	0.15 [0.02, 1.15]				
Minig 2016	1	50	3	58	2.8%	0.37 [0.04, 3.72]				
Park 2008	1	19	1	33	0.7%	1.78 [0.10, 30.17]				-
Wu 2009	9	34	17	174	4.2%	3.32 [1.34, 8.27]				
Total (95% CI)		1447		1781	100.0%	0.85 [0.63, 1.14]		•		
Total events	80		129							
Heterogeneity: Chi ² = Test for overall effect	= 14.53, d : Z = 1.08	f = 9 (I 3 (P = 0	P = 0.10) 0.28)	$; I^2 = 3$	8%		0.01 0	 .1 1 MIS LPT	10	100

Figure 3. Death Risk [11,28–36].

	MIS	5	LPT	Г		Risk Ratio			Risk Ratio		
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% Cl		М-	H, Fixed, 95%	CI	
Chi 2005	1	20	3	30	2.5%	0.50 [0.06, 4.47]			-	-	
Ditto 2016	1	50	3	50	3.1%	0.33 [0.04, 3.10]	_		· · · ·		
Liu 2013	4	35	5	40	4.8%	0.91 [0.27, 3.14]					
Lu 2016	3	42	4	50	3.7%	0.89 [0.21, 3.77]		-			
Melamed 2016	34	1096	52	1096	53.2%	0.65 [0.43, 1.00]					
Merlier 2020	8	37	12	107	6.3%	1.93 [0.86, 4.35]					
Minig 2016	7	50	20	58	19.0%	0.41 [0.19, 0.88]					
Park 2008	2	19	10	33	7.5%	0.35 [0.08, 1.42]					
Total (95% CI)		1349		1464	100.0%	0.67 [0.50, 0.91]			•		
Total events	60		109								
Heterogeneity: Chi ² =	9.79, df	= 7 (P	= 0.20);	$l^2 = 28$	%					10	100
Test for overall effect	: Z = 2.62	1 (P = 0)).009)				0.01	0.1	MISLPT	10	100

Figure 4. Complication Risk [11,27,28,31–35].

	MIS		LPT	г		Risk Ratio	Risk Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% Cl	M–H, Fixed, 95% Cl
Ditto 2016	10	50	20	50	11.3%	0.50 [0.26, 0.96]	
Liu 2013	6	35	9	40	4.7%	0.76 [0.30, 1.93]	
Lu 2016	9	42	10	50	5.2%	1.07 [0.48, 2.39]	
Melamed 2016	81	665	126	656	71.7%	0.63 [0.49, 0.82]	
Minig 2016	12	50	8	58	4.2%	1.74 [0.77, 3.91]	+
Park 2008	4	19	7	33	2.9%	0.99 [0.33, 2.96]	
Total (95% CI)		861		887	100.0%	0.70 [0.57, 0.87]	•
Total events 122 180 Heterogeneity: $Chi^2 = 7.95$, df = 5 (P = 0.16); $I^2 = 37\%$ Test for overall effect: Z = 3.30 (P = 0.0010)							0.01 0.1 1 10 100 MIS LPT

Figure 5. Upstaging [11,28,31–33,35].

4. Discussion

The management of eEOC has several critical issues. First, the identification of an early stage. To date, no imaging or laboratory test can diagnose the stage of the disease with absolute accuracy. Various hypotheses have followed over the years. The most popular methods are ultrasound, which does not exceed 80% sensitivity [37]. Moreover, this value is drastically reduced when the diagnostic effort focuses on diagnosing the histotype of the lesion as well. Such information would also condition surgical extension, minimizing morbidity; however, to date, this possibility is offered only by the Frozen Section. Good future perspectives come from deepening the knowledge of the tumor microenvironment by performing liquid biopsy [38]. These results appear promising but are still not reproducible in clinical practice. Therefore, the gold standard of staging remains surgery. In light of this, our meta-analysis investigated what the impact of different approaches on safety and oncologic outcomes may be. In the history of gynecologic oncology, we have learned how the same procedure can have different outcomes by laparotomy or minimally invasive approaches. A recent example is what happened with cervical cancer following the LACC Trial [39,40]. This study presented us with the dangers associated with pneumoperitoneum and the potential spread of tumor cells related to circulating CO2 [41]. In parallel, choosing an approach that allows safe manipulation of tumor masses is critical, avoiding intraoperative spillage of tumor material and thus causing iatrogenic upstaging [42]. On the other hand, surgery must ensure proper peritoneal and lymph node staging of the pathology. In the apparent early stage, ovarian carcinoma is associated with occult metastases in other districts in 20–30% [43]. Upstaging of the disease involves not only prognostic impact but also the possibility of the use of other adjuvant and maintenance therapies, such as PARP inhibitors and bevacizumab, depending on mutational status [44,45]. Finally, microscopic lymph node positivity stands at 14% in the literature, and completeness of surgical staging independently impacts patient prognosis [46]. Furthermore, this study demonstrated adjuvant therapy's greatest prognostic impact in inadequately staged patients. The surgical complexity of this major surgery is hypothesized to be greater in minimally invasive approaches. Therefore, we investigated how MIS and open approaches may impact prognosis. There are critical issues that need to be considered. Notoriously, the MIS approach has been associated with a higher risk of spillage. In 2020, Matsuo et al. proved an increased risk of tumor capsule rupture with MIS in a large retrospective analysis of 8850 early ovarian cancer patients and the deleterious oncological influence [47]. In line with this, careful sample selection could minimize this risk, as recently demonstrated by Ghirardi et al., who researched preoperative and intraoperative features predictive of spillage [48]. Currently, our group is conducting a prospective study focused on calculating the risk of MIS-related intraoperative spillage based solely on the characteristics of the adnexal neoformation (Ovarian Cyst's Enucleation Spillage Score OC-ESS NCT05376384). Another risk associated with the MIS approach is the development of port-site metastasis, but this remains a rare occurrence, with an incidence of $\leq 2\%$ [49–51]. Nevertheless, our data did not show a clear advantage of one approach over the other, concerning oncologic outcomes. This is probably

because the impact of the surgical approach is minimized by intrinsic features of the tumor, such as high grade and mutational status, wherein the appropriateness of adjuvant therapy affects prognosis. This hypothesis is also confirmed by Bentivegna et al., who demonstrated with a meta-analysis including 1150 patients in 32 different papers how the greatest prognostic impact is related to a high grade [52]. Another parameter to consider is the type of recurrence related to the approach. Hypothetically, circulating CO2 during minimally invasive approaches could promote the extra-pelvic spread of pathology and result in distant metastasis. Our work showed no differences in terms of recurrence rate and type of recurrence. This is probably related to the pathology's nature and propensity to impart peritoneal carcinosis. A concordant finding was demonstrated by Bentivegna et al. in 2016. In this extensive review on eEOC fertility-sparing treatments, they reported how even in the presence of the ovary site, 90% of recurrences are extra-pelvic in high-grade cases [52]. Therefore, with equal prognostic impact, it is appropriate to consider the safety profile of the surgical approach. Our meta-analysis confirmed that MIS approaches have a lower risk of severe complications than LPT. This evidence was already confirmed in the meta-analysis of Bogani et al. [53]. Minimally invasive surgical staging in early stage ovarian carcinoma: a systematic review and meta-analysis, showing that the rate of postoperative complications and risk of transfusions was higher in patients undergoing open surgery compared to MIS. Another interesting point is that our manuscript also demonstrated superior power on the part of the open approach to staging patients (MIS RR 0.70 [95% CI 0.57–0.87]; p = 0.009) $(I^2 = 37\%; p = 0.16)$. Likely, this can be attributed to the greater ease of performing complicated surgeries such as lumbo-aortic lymphadenectomy and better management of the upper abdomen, with a likely greater extent of omentectomy, compared to pelvic surgery which is also easily performed with the MIS approach [54]. Moreover, the risk of tumor spillage via MIS, one of the greatest causes of upstaging in ovarian cancer I FIGO stage, can be controlled if we consider that these surgeries are performed in highly specialized centers by surgeons with extensive experience. Then, MIS staging may be performed in patients with specific tumor features; for instance, as already mentioned above, MIS staging must be performed on a selected sample of patients with specific features, minimizing the risk of spillage [48]. Introducing the sentinel lymph node in managing ovarian cancer could partially overcome these limitations. To date, this practice remains exclusively experimental [55,56]. Undoubtedly, our study is limited by the paucity of randomized clinical trials on the subject, although it enjoys a solid sample size given the numerous retrospective studies. Another limitation is the inability to minimize the variety of results related to individual surgeons, different experience levels, and skills. Several systematic reviews and meta-analyses have been carried out on the topic over the years [53,57]. Bogani et al. [53] completed a comprehensive review in 2017; its findings regarding the oncological outcomes are confirmed in our work, except for the Upstaging Rate, which is shown to be equivalent in the two groups. This review points out an important issue, which is that laparoscopic staging is associated with a shorter time to chemotherapy than laparotomic procedures, which surely impacts prognosis. Kong Q et al. 2020 [57] is the most recent review about ovarian cancer OSS vs. MIS staging. It shows no statistical differences in terms of OS, PFS, and UpR; only RR is shown to be lower in the MIS approach. However, this work uses only six studies that were overall eligible for the meta-analysis. In our work we made an extremely accurate selection of the articles suitable for inclusion considering the outcomes we wanted to investigate, the quality of the works, and studies being performed in high-volume centers, managing ovarian pathology as the main disease. Using data taken from the selected studies, we performed a new statistical analysis. We believe MIS requires more expertise than laparotomy, and real evidence will only come from randomized trials conducted in centers of excellence. Likewise, however, the breadth of research allows us to emphasize that a real increased risk profile in the case of MIS does not exist. Thus, it should be up to the individual, given equal surgical performance, to opt for the approach with less morbidity.

5. Conclusions

Our meta-analysis did not show that MIS is safer than open techniques or vice versa. The lack of dedicated studies, however, limits the evidence of our study, as we needed a clearer picture of the risks related to the surgeons' experience. Likewise, MIS is confirmed to be an approach with a lower profile of surgical complications. We believe that, in experienced hands, MIS can be a viable alternative in staging eEOC. However, we recommend adequately selecting the specimen, minimizing the risk of spillage, and optimizing surgical staging.

Author Contributions: C.R. Conceptualization, methodology, software, writing—review and editing. F.P. investigation, data curation, writing—original draft preparation, writing—review and editing, supervision. R.M. investigation, resources, data curation, writing—original draft preparation. I.I. data curation, writing—review and editing. M.G.V. data curation, writing—review and editing. P.D.F. data curation. C.C. validation. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: In our institution reviews do not need any I.R.B.

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

Data Availability Statement: Not applicable.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

Appendix A

Table A1. Newcastle–Ottawa scale.

Single Arm Studies	5					
Name	Country	Study Design	Selection (Max 5)	Comparability (Max 1)	Exposure (Max 2)	Tot
Colomer 2008 [8]	Spain	Prospective Monocentric Study	5	0	1	6
Facer 2019 [21]	USA	Retrospective Cohort Multicenter Study	3	1	1	5
Gallotta 2021 [22]	Italy	Retrospective Observational Multicenter Study	4	1	2	7
Ghezzi 2011 [23]	Italy	Prospective monocentrc Study	4	1	2	7
Lee 2017 [24]	Taiwan	Retrospective Observational Monocentric study	4	1	1	6
Muzii 2008 [25]	Italy	Prospective Observational Study	3	1	2	6
Nezhat 2008 [10]	USA	Retrospective Observational Monocentric study	3	1	1	5
Tozzi 2003 [26]	Germany	Prospective Observational Study	4	1	1	6
Comparative Studi	es, Included fo	or meta-analysis				
Chi 2005 [27]	USA	Retrospective Case-Control Monocentric Study	3	0	1	4
Ditto 2016 [28]	Italy	Retrospective Case-Control Multicentric study	4	1	1	6
Gallotta 2016 [29]	Italy	Retrospective Case-Control Multicentric study	5	1	1	7

Comparative Studies, Included for meta-analysis						
Name	Country	Study Design	Selection (Max 5)	Comparability (Max 1)	Exposure (Max 2)	Tot
Koo 2014 [30]	Korea	Retrospective Case-Control Monocentric study	3	1	1	5
Liu 2013 [31]	China	Retrospective Case-Control Monocentric study	4	1	2	7
Lu 2016 [32]	Chin	Retrospective Case-Control Monocentric study	4	1	1	6
Melamed 2016 [33]	USA	Retrospective Observational Multicentric study	4	1	1	6
Merlier 2020 [34]	France	Retrospective Case-Control Multicentric study	5	1	2	8
Minig 2016 [35]	Spain	retrospective comparative observational study	5	1	2	7
Park 2018 [11]	USA	Retrospective Case-Control Monocentric study	4	1	1	6
Wu 2009 [36]	Taiwan	Retrospective Case-Control Monocentric study	4	1	2	7

Table A1. Cont.

References

- 1. Siegel, R.L.; Miller, K.D.; Jemal, A. Cancer statistics, 2015. *CA Cancer J. Clin.* 2015, 65, 5–29. [CrossRef]
- 2. Petersson, F. Annual report on the results of treatment in gynaecological cancer. Int. J. Gynaecol. Obs. 1991, 21, 238–277.
- 3. Oncology Committee of the International Federation of Gynecology and Obstetrics. Changes in definitions of clinical staging for carcinoma of the cervix and ovary: International Federation of Gynaecology and Obstetrics. *Am. J. Obs. Gynecol.* **1987**, *156*, 263–264.
- Schorge, J.O.; Eisenhauer, E.E.; Chi, D.S. Current surgical management of ovarian cancer. *Hematol./Oncol. Clin. N. Am.* 2012, 26, 93–109. [CrossRef] [PubMed]
- 5. Zanetta, G.; Rota, S.; Chiari, S.; Bonazzi, C.; Bratina, G.; Torri, V.; Mangioni, C. The accuracy of staging: An important prognostic determinator in stage I ovarian carcinoma. A multivariate analysis. *Ann. Oncol.* **1998**, *9*, 1097–1101. [CrossRef] [PubMed]
- Chen, C.H.; Chang, W.H.; Chiu, L.H.; Chiu, Y.H.; Wang, I.D.; Yen, Y.K.; Liu, W.M. Surgical advantages of laparoscopic pelvic and para-aortic lymph node dissection using the thermal welding instrument compared with conventional laparotomy for lymph node dissection. *Gynecol. Minim. Invasive Ther.* 2013, 2, 132–134. [CrossRef]
- Kotani, Y.; Umemoto, M.; Tobiume, T.; Shiota, M. Ovarian tumor cases that were preoperatively diagnosed as benign but postoperatively confirmed as borderline or malignant after laparoscopic surgery. *Gynecol. Minim. Invasive Ther.* 2013, 2, 122–125. [CrossRef]
- Colomer, A.T.; Jiménez, A.M.; Barceló, M.I. Laparoscopic treatment and staging of early ovarian cancer. J. Minim. Invasive Gynecol. 2008, 15, 414–419. [CrossRef]
- Pomel, C.; Provencher, D.; Dauplat, J.; Gauthier, P.; Le Bouedec, G.; Drouin, P.; Audet-Lapointe, P.; Dubuc-Lissoir, J. Laparoscopy staging of early ovarian cancer. *Int. J. Gynecol. Cancer* 2009, 19, S7–S13.
- 10. Nezhat, F.R.; Ezzati, M.; Chuang, L.; Shamshirsaz, A.A.; Rahaman, J.; Gretz, H. Laparoscopic management of early ovarian and fallopian tube cancers: Surgical and survival outcome. *Am. J. Obstet. Gynecol.* **2009**, 200, e1–e6. [CrossRef]
- 11. Park, J.Y.; Kim, D.Y.; Suh, D.S.; Kim, J.H.; Kim, Y.M.; Kim, Y.T.; Nam, J.H. Comparison of laparoscopy and laparotomy in surgical staging of early-stage ovarian and fallopian tubal cancer. *Ann. Surg. Oncol.* **2008**, *15*, 2012–2019. [CrossRef]
- 12. Park, J.Y.; Kim, J.J.; Kim, D.Y.; Kim, J.H.; Kim, Y.M.; Kim, Y.T.; Nam, J.H. Laparoscopic management of early stage epithelial ovarian cancer. J. Minim. Invasive Gynecol. 2010, 17, S90. [CrossRef]
- 13. Gad, M.S.; El Khouly, N.I.; Soto, E.; Brodman, M.; Chuang, L.; Nezhat, F.R.; Gretz, H.F. Differences in perioperative outcomes of laparoscopic management of benign and malignant adnexal masses. *Gynecol. Oncol.* **2011**, 22, 18–24. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Ghezzi, F.; Cromi, A.; Uccella, S.; Bergamini, V.; Tomera, S.; Franchi, M.; Bolis, P. Laparoscopy versus laparotomy for the surgical management of apparent early stage ovarian cancer. *Gynecol. Oncol.* **2007**, *105*, 409–413. [CrossRef] [PubMed]
- Lee, M.; Kim, S.W.; Paek, J.; Lee, S.H.; Yim, G.W.; Kim, J.H.; Kim, J.W.; Kim, Y.T.; Nam, E.J. Comparisons of surgical outcomes, complications, and costs between laparotomy and laparoscopy in early-stage ovarian cancer. *Int. J. Gynecol. Cancer* 2011, 21, 251–256. [CrossRef]

- 16. Muzii, L.; Angioli, R.; Zullo, M.; Panici, P.B. The unexpected ovarian malignancy found during operative laparoscopy: Incidence, management, and implications for prognosis. *J. Minim. Invasive Gynecol.* **2005**, *12*, 81–89. [CrossRef]
- 17. Moher, D.; Liberati, A.; Tetzlaff, J.; Altman, D.G.; PRISMA Group. Preferred reporting items for systematic reviews and meta-analyses: The PRISMA statement. *PLoS Med.* 2009, *6*, e1000097. [CrossRef]
- 18. Dindo, D.; Demartines, N.; Clavien, P.A. Classification of surgical complications: A new proposal 8 with evaluation in a cohort of 6336 patients and results of a survey. *Ann. Surg.* 2004, 240, 205–213. [CrossRef]
- Kansagara, D.; O'Neil, M.; Nugent, S.; Freeman, M.; Low, A.; Kondo, K.; Elven, C.; Zakher, B.; Motu'apuaka, M.; Paynter, R. Quality Assessment Criteria for Observational Studies, Based on the Newcastle-Ottawa Scale. 2017. Available online: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK476448/table/appc.t4 (accessed on 27 March 2022).
- 20. Chaimani, A.; Higgins, J.P.T.; Mavridis, D.; Spyridonos, P.; Salanti, G. Graphical Tools for Network Meta-Analysis in STATA. *PLoS ONE* 2013, *8*, e76654. [CrossRef]
- 21. Facer, B.; Wang, F.; Grijalva, C.G.; Alvarez, R.D.; Shu, X.-O. Survival outcomes for robotic-assisted laparoscopy versus traditional laparoscopy in clinical stage I epithelial ovarian cancer. *Am. J. Obstet. Gynecol.* **2020**, 222, 474.e1–474.e12. [CrossRef]
- Gallotta, V.; Jeong, S.Y.; Conte, C.; Trozzi, R.; Cappuccio, S.; Moroni, R.; Ferrandina, G.; Scambia, G.; Kim, T.-J.; Fagotti, A. Minimally invasive surgical staging for early stage ovarian cancer: A long-term follow up. *Eur. J. Surg. Oncol.* 2021, 47, 1698–1704. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Ghezzi, F.; Malzoni, M.; Vizza, E.; Cromi, A.; Perone, C.; Corrado, G.; Uccella, S.; Cosentino, F.; Mancini, E.; Franchi, M. Laparoscopic Staging of Early Ovarian Cancer: Results of a Multi-Institutional Cohort Study. *Ann. Surg. Oncol.* **2011**, *19*, 1589–1594. [CrossRef]
- 24. Lee, C.-L.; Kusunoki, S.; Huang, C.-Y.; Wu, K.-Y.; Lee, P.-S.; Huang, K.-G. Surgical and survival outcomes of laparoscopic staging surgery for patients with stage I ovarian cancer. *Taiwan. J. Obstet. Gynecol.* **2018**, *57*, 7–12. [CrossRef]
- Muzii, L.; Palaia, I.; Sansone, M.; Calcagno, M.; Plotti, F.; Angioli, R.; Panici, P.B. Laparoscopic fertility-sparing staging in unexpected early stage ovarian malignancies. *Fertil. Steril.* 2009, *91*, 2632–2637. [CrossRef]
- Tozzi, R.; Köhler, C.; Ferrara, A.; Schneider, A. Laparoscopic treatment of early ovarian cancer: Surgical and survival outcomes. *Gynecol.* Oncol. 2004, 93, 199–203. [CrossRef]
- Chi, D.S.; Abu-Rustum, N.R.; Sonoda, Y.; Ivy, J.; Rhee, E.; Moore, K.; Levine, D.A.; Barakat, R.R. The safety and efficacy of laparoscopic surgical staging of apparent stage I ovarian and fallopian tube cancers. *Am. J. Obstet. Gynecol.* 2005, 192, 1614–1619. [CrossRef]
- Ditto, A.; Bogani, G.; Martinelli, F.; Signorelli, M.; Chiappa, V.; Scaffa, C.; Indini, A.; Maggiore, U.L.R.; Lorusso, D.; Raspagliesi, F. Minimally Invasive Surgical Staging for Ovarian Carcinoma: A Propensity-Matched Comparison with Traditional Open Surgery. J. Minim. Invasive Gynecol. 2017, 24, 98–102. [CrossRef]
- Gallotta, V.; Petrillo, M.; Conte, C.; Vizzielli, G.; Fagotti, A.; Ferrandina, G.; Fanfani, F.; Costantini, B.; Carbone, V.; Scambia, G. Laparoscopic Versus Laparotomic Surgical Staging for Early-Stage Ovarian Cancer: A Case-Control Study. *J. Minim. Invasive Gynecol.* 2016, 23, 769–774. [CrossRef] [PubMed]
- Koo, Y.-J.; Kim, J.-E.; Kim, Y.-H.; Hahn, H.-S.; Lee, I.-H.; Kim, T.-J.; Lee, K.-H.; Shim, J.-U.; Lim, K.-T. Comparison of laparoscopy and laparotomy for the management of early-stage ovarian cancer: Surgical and oncological outcomes. J. Gynecol. Oncol. 2014, 25, 111–117. [CrossRef] [PubMed]
- Liu, M.; Li, L.; He, Y.; Peng, D.; Wang, X.; Chen, W.; Fu, X.; Ma, Y. Comparison of Laparoscopy and Laparotomy in the Surgical Management of Early-Stage Ovarian Cancer. *Int. J. Gynecol. Cancer* 2014, 24, 352–357. [CrossRef]
- Lu, Q.; Qu, H.; Liu, C.; Wang, S.; Zhang, Z.; Zhang, Z. Comparison of Laparoscopy and Laparotomy in Surgical Staging of Apparent Early Ovarian Cancer. *Medicine* 2016, 95, e3655. [CrossRef] [PubMed]
- Melamed, A.; Keating, N.L.; Clemmer, J.T.; Bregar, A.J.; Wright, J.D.; Boruta, D.M.; Schorge, J.O.; del Carmen, M.G.; Rauh-Hain, J.A. Laparoscopic staging for apparent stage I epithelial ovarian cancer. *Am. J. Obstet. Gynecol.* 2017, 216, 50.e1–50.e12. [CrossRef] [PubMed]
- Merlier, M.; Kerbage, Y.; Pierache, A.; Ramdane, N.; Canlorbe, G.; Bolze, P.-A.; Ballester, M.; Bendifallah, S.; Ouldamer, L.; Touboul, C.; et al. Impact on Prognosis of the Surgical Route, Laparoscopy or Laparotomy, for the Surgical Staging of Early Stage Ovarian Cancer—A Study from the FRANCOGYN Group. J. Clin. Med. 2020, 9, 3528. [CrossRef]
- Minig, L.; Saadi, J.; Patrono, M.G.; Giavedoni, M.E.; Cárdenas-Rebollo, J.M.; Perrotta, M. Laparoscopic surgical staging in women with early stage epithelial ovarian cancer performed by recently certified gynecologic oncologists. *Eur. J. Obstet. Gynecol. Reprod. Biol.* 2016, 201, 94–100. [CrossRef] [PubMed]
- Wu, T.I.; Lee, C.L.; Liao, P.J.; Huang, K.G.; Chang, T.C.; Chou, H.H.; Wang, C.J.; Soong, Y.K.; Hsueh, S.; Lai, C.H. Survival impact of initial surgical approach in stage I ovarian cancer. *Chang Gung Med. J.* 2010, 33, 558–567.
- Hiett, A.K.; Sonek, J.D.; Guy, M.; Reid, T.J. Performance of IOTA Simple Rules, Simple Rules risk assessment, ADNEX model and O-RADS in differentiating between benign and malignant adnexal lesions in North American women. *Ultrasound Obstet. Gynecol.* 2022, 59, 668–676. [CrossRef]
- Lucidi, A.; Buca, D.; Ronsini, C.; Tinari, S.; Bologna, G.; Buca, D.; Leombroni, M.; Liberati, M.; D'Antonio, F.; Scambia, G.; et al. Role of Extracellular Vesicles in Epithelial Ovarian Cancer: A Systematic Review. *Int. J. Mol. Sci.* 2020, 21, 8762. [CrossRef] [PubMed]

- Ramirez, P.T.; Frumovitz, M.; Pareja, R.; Lopez, A.; Vieira, M.; Ribeiro, M.; Buda, A.; Yan, X.; Shuzhong, Y.; Chetty, N.; et al. Minimally Invasive versus Abdominal Radical Hysterectomy for Cervical Cancer. N. Engl. J. Med. 2018, 379, 1895–1904. [CrossRef]
- Ronsini, C.; Köhler, C.; De Franciscis, P.; La Verde, M.; Mosca, L.; Solazzo, M.C.; Colacurci, N. Laparo-assisted vaginal radical hysterectomy as a safe option for Minimal Invasive Surgery in early stage cervical cancer: A systematic review and meta-analysis. *Gynecol. Oncol.* 2022, 166, 188–195. [CrossRef]
- 41. Volz, J.; Köster, S.; Spacek, Z.; Paweletz, N. The influence of pneumoperitoneum used in laparoscopic surgery on an intraabdominal tumor growth. *Cancer* **1999**, *86*, 770–774. [CrossRef]
- Meinhold-Heerlein, I.; Fotopoulou, C.; Harter, P.; Kurzeder, C.; Mustea, A.; Wimberger, P.; Hauptmann, S.; Sehouli, J. The new WHO classification of ovarian, fallopian tube, and primary peritoneal cancer and its clinical implications. *Arch. Gynecol. Obstet.* 2016, 293, 695–700. [CrossRef] [PubMed]
- 43. Trimbos, J.B. Staging of early ovarian cancer and the impact of lymph node sampling. *Int. J. Gynecol. Cancer* **2000**, *10*, 8–11. [CrossRef]
- 44. Harter, P.; Mouret-Reynier, M.A.; Pignata, S.; Cropet, C.; González-Martín, A.; Bogner, G.; Fujiwara, K.; Vergote, I.; Colombo, N.; Nøttrup, T.J.; et al. Efficacy of maintenance olaparib plus bevacizumab according to clinical risk in patients with newly diagnosed, advanced ovarian cancer in the phase III PAOLA-1/ENGOT-ov25 trial. *Gynecol. Oncol.* 2022, 164, 254–264. [CrossRef] [PubMed]
- Mirza, M.R.; Coleman, R.L.; González-Martín, A.; Moore, K.N.; Colombo, N.; Ray-Coquard, I.; Pignata, S. The forefront of ovarian cancer therapy: Update on PARP inhibitors. *Ann. Oncol.* 2020, *31*, 1148–1159; Correction in *Ann. Oncol.* 2021, *32*, 1066–1067. [CrossRef] [PubMed]
- 46. Trimbos, J.B.; Vergote, I.; Bolis, G.; Vermorken, J.B.; Mangioni, C.; Madronal, C.; Franchi, M.; Tateo, S.; Zanetta, G.; Scarfone, G.; et al. Impact of adjuvant chemotherapy and surgical staging in early-stage ovarian carcinoma: European Organisation for Research and Treatment of Cancer-Adjuvant ChemoTherapy in Ovarian Neoplasm trial. *J. Natl. Cancer Inst.* 2003, 95, 113–125. [CrossRef]
- 47. Matsuo, K.; Huang, Y.; Matsuzaki, S.; Klar, M.; Roman, L.D.; Sood, A.K.; Wright, J.D. Minimally invasive surgery and risk of capsule rupture for women with early-stage ovarian cancer. *JAMA Oncol.* **2020**, *6*, 1110–1113. [CrossRef]
- Ghirardi, V.; De Felice, F.; Rosati, A.; Ergasti, R.; Alletti, S.G.; Mascilini, F.; Scambia, G.; Fagotti, A. A Laparoscopic Adjusted Model Able to Predict the Risk of Intraoperative Capsule Rupture in Early-stage Ovarian Cancer: Laparoscopic Ovarian Cancer Spillage Score (LOChneSS Study). J. Minim. Invasive Gynecol. 2022, 29, 961–967. [CrossRef]
- 49. Morice, P.; Camatte, S.; Larregain-Fournier, D.; Thoury, A.; Duvillard, P.; Castaigne, D. Port-site implantation after laparoscopic treatment of borderline ovarian tumors. *Obstet. Gynecol.* **2004**, *104*, 1167–1170. [CrossRef]
- 50. Liu, C.S.; Nagarsheth, N.P.; Nezhat, F.R. Laparoscopy and Ovarian Cancer: A Paradigm Change in the Management of Ovarian Cancer? *J. Minim. Invasive Gynecol.* 2009, *16*, 250–262. [CrossRef]
- Zivanovic, O.; Sonoda, Y.; Diaz, J.P.; Levine, D.A.; Brown, C.L.; Chi, D.S.; Barakat, R.R.; Abu-Rustum, N.R. The rate of port-site metastases after 2251 laparoscopic procedures in women with underlying malignant disease. *Gynecol. Oncol.* 2008, 111, 431–437. [CrossRef]
- 52. Schuurman, T.; Zilver, S.; Samuels, S.; Schats, W.; Amant, F.; van Trommel, N.; Lok, C. Fertility- sparing surgery in epithelial ovarian cancer: A systematic review of onco- logical issues. *Ann. Oncol.* **2016**, *27*, 1994–2004. [CrossRef]
- Bogani, G.; Borghi, C.; Leone Roberti Maggiore, U.; Ditto, A.; Signorelli, M.; Martinelli, F.; Chiappa, V.; Lopez, C.; Sabatucci, I.; Scaffa, C.; et al. Minimally Invasive Surgical Staging in Early-stage Ovarian. Carcinoma: A Systematic Review and Meta-analysis. J. Minim. Invasive Gynecol. 2017, 24, 552–562. [CrossRef] [PubMed]
- 54. Alletti, S.G.; Restaino, S.; Finelli, A.; Ronsini, C.; Lucidi, A.; Scambia, G.; Fanfani, F. Step by Step Total Laparoscopic Hysterectomy with Uterine Arteries Ligation at the Origin. *J. Minim. Invasive Gynecol.* **2020**, *27*, 22–23. [CrossRef] [PubMed]
- 55. Scambia, G.; Nero, C.; Uccella, S.; Vizza, E.; Ghezzi, F.; Cosentino, F.; Chiantera, V.; Fagotti, A. Sentinel-node biopsy in early stage ovarian cancer: A prospective multicentre study (SELLY). *Int. J. Gynecol. Cancer* **2019**, 29, 1437–1439. [CrossRef] [PubMed]
- 56. Restaino, S.; Ronsini, C.; Finelli, A.; Perrone, E.; Scambia, G.; Fanfani, F. Role of blue dye for sentinel lymph node detection in early endometrial cancer. *Gynecol. Surg.* 2017, *14*, 23. [CrossRef]
- 57. Kong, Q.; Wei, H.; Zhang, J.; Li, Y.; Wang, Y. Comparison of the survival outcomes of laparoscopy versus laparotomy in treatment of early-stage ovarian cancer: A systematic review and meta-analysis. *J. Ovarian Res.* **2021**, *14*, 45. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.